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Anotace práce:

Tato diplomová práce je zaměřena na využití kogenerační jednotky v teplárenství. Práce

popisuje v první části původní stav městské plynové kotelny jen s plynovými kotli, její funkčnost a

výrobu. V druhé části je popsán návrh a instalace kogenerační jednotky do této kotelny a vše, co takový

návrh a instalace kogenerační jednotky do kotelny obnáší. Ve třetí části jsou vyhodnocena získaná data

z provozu celé kotelny po 3 letech provozu kogenerační jednotky a je popsána také ekonomika celé

kotelny před a po instalaci kogenerační jednotky. Závěr práce obsahuje navržení optimalizací provozu

kogenerační jednotky a plynových kotlů za účelem zlepšení ekonomiky celé kotelny.

Zpracovávaná data jsou z městské kotelny, město a vlastník nejsou v práci záměrně uváděny, neboť

k tomu nebyl dán souhlas. Práce je tedy psána o obecné kotelně využívající skutečná data z posledních

let provozu (1 rok provozu jen s plynovými kotli a 3 roky provozu plynových kotlů spolu s kogenerační

jednotkou).

Klíčová slova:

Kogenerační jednotka, kombinovaná výroba elektřiny a tepla, kotelna, instalace kogenerační jednotky,

tepelné hospodářství

Thesis annotation:

This thesis is focused on the use of a cogeneration unit in the heating industry. The first part of

the thesis describes the original state of the city boiler room only with gas boilers, its functionality and

production. The second part describes the design and installation of the cogeneration unit in this boiler

room and everything it entails to design and install a cogeneration unit in the boiler room. The third part

evaluates the data obtained from the entire boiler room after 3 years of operation of the cogeneration

unit and describes the economics of the entire boiler room before and after the installation of

cogeneration unit. The conclusion of the thesis contains a proposal for optimizing the operation of the

cogeneration unit and gas boilers in order to improve the economy of the entire boiler room.

The processed data are from the city boiler room, the city and the owner are not intentionally mentioned

in the thesis, as no consent has been given. The thesis is therefore written about a general boiler room

using real data from the last years of operation (1 year of operation only with gas boilers and 3 years of

operation of gas boilers together with a cogeneration unit).

Index terms:

Cogeneration unit, combined heat and power generation, boiler room, installation of a cogeneration unit,

heat management
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1. Úvod

Potřeba tepla pro lidská obydlí a průmysl tady v našem geografickém pásmu vždycky byla

a bude. V rámci zvyšujícího se tlaku na ekologii se hledají nové způsoby výroby tepla s nižší produkcí

emisí. Při tomto úsilí o snížení dopadů na ekologii je snaha najít způsob výroby tepla, který

je alternativou k výrobě tepla z fosilních paliv. Hledají se zařízení s vyšší účinností výroby tepla

či alternativního zdroje energie jako je slunce, vítr, voda, biomasa atd.

Zároveň s tlakem na ekologií je ve společnosti snaha najít cestu pro levnější výrobu tepelné

energie a zajistit bezpečné dodávky energií. Jednou z těchto technologií, které mají vyšší účinnosti

přeměny energie, jsou zařízení pro kombinovanou výrobu elektřiny a tepla (KVET).

Kombinovaná výroba elektřiny a tepla je moderní řešení, které umožňuje současnou výrobu

elektřiny a tepla s vysokou účinností. Jedním ze zařízení KVET jsou kogenerační jednotky (KGJ).

Technologie KGJ zajišťuje vysokou účinnost výroby elektřiny a tepla při snížení výrobních nákladů

na tyto energie a zároveň je šetrná k životnímu prostředí. Obvykle jsou KGJ umístěny blízko koncového

spotřebitele tepla, aby se minimalizovaly ztráty při dodávkách tepla ze zdroje KVET ke koncovému

spotřebiteli. Pro provoz zařízení KVET je potřeba mít dostatečnou přípojku zemního plynu (ZP). Díky

lokální výrobě elektřiny a tepla si uživatel zajistí spolehlivé dodávky těchto energií (za předpokladu

spolehlivých dodávek ZP).

Nejčastější typ KGJ je plynový pístový spalovací motor v kombinaci s elektrickým generátorem

a výměníky tepla pro odvod tepla z bloku motoru a spalin. Plynový pístový spalovací motor otáčí

generátorem, kde se v důsledku otáčení vyrábí elektrická energie (EE) a zároveň při běhu motoru vzniká

odpadní teplo, které je přes výměníky tepla odváděno do tepelného hospodářství.
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2. Tepelné hospodářství

Popisovaná kotelna se nachází uprostřed menšího města a centrálně zásobuje teplem bytové

domy a komunální stavby. Tepelnými zdroji kotelny jsou dva teplovodní kotle, které zajišťují výrobu

tepla pro ústřední topení (ÚT) a ohřev teplé užitkové vody (TUV). Palivem pro teplovodní kotle

je zemní plyn (ZP) ze středotlaké plynové přípojky. Odběr tepla v komunálně bytové sféře je během

roku značně nerovnoměrný, a proto je třeba věnovat mu náležitou pozornost pro optimalizaci.

Technologie instalovaná v kotelně je v majetku provozovatele (majitele kotelny).

2.1. Popis kotelny

Popisovaná kotelna je vybavena dvěma kondenzačními stacionárními kotli. V kotelně se kromě

kotlů nachází plynové hospodářství, čerpadla, trojcestné ventily, úpravna vody a zásobník TUV. Kotelna

je bezobslužná (plně automatická), tím pádem není potřeba, aby byla zodpovědná osoba neustále

v areálu kotelny. Dochází jen k pravidelné kontrole.

Obrázek 1: Zjednodušené schéma popisované kotelny před instalací KGJ.

9

Měření všech důležitých teplot a hodnot v kotelně je měřeno pomocí senzorů. Hodnoty se pak

zaznamenávají do systému, který umožňuje i vzdálený dohled. Funkčnost kotelny je plně automaticky

regulována a v případě potřeby je možnost ji řídit pomocí SCADA systému na dálku. V případě detekce

poruchy systém vyhlásí alarm a zasílá obsluze kotelny informaci.

Instalované kotle

Minimální výkon každého kotle byl navržen tak, aby byl schopen pokrýt požadavky odběratelů

tepla. V kotelně se nachází dva kotle, z nichž jeden je primární a druhý slouží jako záložní (v případě

výpadku primárního kotle) nebo jako doplňovací (doplňování špiček při velmi chladných dnech).

Pořadové číslo zdroje 1 2

Název zdroje VITOCROSSAL 300 THP 1900 IN

Výrobce VIESSMANN TM Ratíškovice

Rok výroby 2010 1998

Rok uvedení do provozu 2010 1998

Životnost (let) 15 15

Typ spalovacího zdroje Teplovodní Teplovodní

Tepelný výkon (MW) 0,628 1,9

Tepelný příkon (MW) 0,654 1,979

Účinnost (%) 96 96

Druh topeniště plynové Plynové

Tabulka 1:Parametry instalovaných kotlů.

Primární kotel je od výrobce Viessmann, typové označení Vitocrossal 300. Jedná se o kotel

s kondenzační technikou a je vhodný pro výrobu tepla v sítích centrálního vytápění. Do provozu byl

uveden v roce 2010 a jeho životnost se odhaduje na 15 let. Jeho tepelný výkon je 628 kW a jedná se

o třítahový kotel. Třítahové kotle mají předpoklad pro ekologické spalování s nízkou úrovní škodlivin.

Spaliny vznikající ve spalovací komoře, proudí přes zpětnou komoru a v přední části kotle se obrací

a vstupují do třetího tahu, kde plochy výměníku tepla z nerezové ušlechtilé oceli získávají ideální

předpoklady pro využití kondenzačního účinku. Kotle Vitocrossal 300 mají vysoce účinný přenos tepla

a jejich vysoká míra kondenzace umožňuje normované stupně využití až 96 % z Hs (106,8 % z Hi) (1).

Druhý kotel v kotelně byl uveden do provozu v roce 1998. Vede se pod názvem THP 1900 IN

a jeho nominální tepelný výkon je 1 900 kW. Kotle typu THP-IN jsou třítahové s plamenem, chlazenou

obratovou komorou, dvěma tahy žárových trubek a kouřovým sběračem. Jejich vodní obsah je 1 780
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litrů a mají výhřevnou plochu 45 m2. Teplota spalin dosahuje hodnot 180 až 195 °C při maximálním

výkonu topného systému 90/60 °C. Účinnost zdroje je 96 % z Hs (106,8 % z Hi). Výkon hořáku nesmí

být nižší, než je minimální výkon kotle (2).

Tento typ kotle je v provozu již 20 let, což je více než jeho provozní životnost. Starší kotel má

vyšší tepelný výkon z historických požadavků, kdy kotelna dodávala teplo více objektům a žádný z nich


[…]


optimálního maximálního provozu KGJ jsem vytvořil tabulku č.11 s výpočty:
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 Za poslední 4 roky jsem vybral rok s nejnižší výrobou tepla a udělal výpočet při aktuálním

uvažovaném maximálním denním provozu KGJ (16 h). Následně jsem hledal počet hodin denního

provozu KGJ, při kterém bezpečně najedu 3000 h. Za mě bych navrhoval stanovit maximální denní

provoz na 14 h a dle toho adekvátně snížit nasmlouvanou denní kapacitu plynu.

Toto snížení denní rezervované kapacity plynu bude znamenat zlevnění této položky v ceně

plynu zhruba o 10 Kč/MWh. Nejnižší výroba tepla za poslední 4 roky byla v roce 2019, kdy se vyrobilo

16 949 GJ a celková spotřeba zemního plynu v kotelně byla 10 200 MWh. V případě, že bych takto

snížil denní rezervovanou kapacitu pro rok 2019, tak by se ušetřilo na zemním plynu 102 000 Kč.

Pokud je takto optimalizována denní kapacita plynu, je potřeba hlídat, aby nedošlo k jejímu

překročení v případě extrémně chladných dnů. Zde doporučuji v MaR kotelny zajistit algoritmus

na počítání denní spotřeby plynu a varování obsluhy. Předpokládám, že dle praxe může následně obsluha

odhalit, že například při denní průměrné teplotě pod -15 °C, je potřeba omezit provoz KGJ na 8 hodin

provozu.

Tepelný výkon 1,034 MWt

Max denní projezd

Max denní projezd

Vyrobené teplo za rok

16 949 GJ 16 h 14 h

Měsíc

Měsíční

výroba

tepla

[MWh]

Počet

dní v

měsíci

Průměrná

denní

výroba

[MWh]

Možný

denní

projezd

[h]

Denní

projezd

KGJ [h]

Najetých

hodin za

měsíc

[h]

Denní

projezd

KGJ

[h]

Najetých

hodin za

měsíc

[h]

Leden 806 31 26,0 25,2 18,0 496 14,0 434

Únor 582 28 20,8 20,1 18,0 448 14,0 392

Březen 582 31 18,8 18,2 18,0 496 14,0 434

Duben 333 30 11,1 10,7 10,7 322 10,7 322

Květen 202 31 6,5 6,3 6,3 195 6,3 195

Červen 100 30 3,3 3,2 3,2 97 3,2 97

Červenec 87 31 2,8 2,7 2,7 84 2,7 84

Srpen 90 31 2,9 2,8 2,8 87 2,8 87

Září 84 30 2,8 2,7 2,7 81 2,7 81

Říjen 448 31 14,4 14,0 14,0 433 14,0 433

Listopad 599 30 20,0 19,3 18,0 480 14,0 420

Prosinec 798 31 25,7 24,9 18,0 496 14,0 434

Celkem: 3715 Celkem 3413

Tabulka 12: Porovnání ročního provozu KGJ v případě odlišných maximálních denních projezdů.
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6. Závěr

Ve své práci jsem popsal současnou středně velkou kotelnu s roční výrobou tepla 20 000 GJ,

kde se v roce 2017 instalovala KGJ. Práce popisuje kotelnu, její provozní stavy a roční průběh výroby

tepla. Cílem práce bylo srozumitelně popsat, jak se postupuje v případě návrhu a instalace KGJ

do tepelného hospodářství, co jsou nutné podmínky pro instalaci a co obnáší instalace a provoz KGJ.

Hlavní část mé práce bylo ekonomické vyhodnocení provozu KGJ za první 3 roky provozu

a doporučení na optimalizaci ekonomiky celého hospodářství. Díky mé práci by měl být každý

provozovatel tepelného hospodářství jen s PK schopný odhadnout dle popsaného postupu vhodnou

velikost KGJ pro své tepelné hospodářství a tím i hrubě odhadnout ekonomický přínos.

Instalace a provozování KGJ přináší více starostí s provozováním než jen kotelna s PK, neboť

je KGJ mnohem složitější zařízení. Je nutné pečlivě plánovat provoz KGJ a PK, hlídat udržení vysoké

účinnosti PK a každý rok zajistit co nejlepší cenu na výkup EE z KGJ. Tyto práce jsou navíc velmi dobře

vyváženy ekonomickým přínosem do ekonomiky tepelného a energetického hospodářství. Dokud bude

státem garantována podpora KVET, tak dle mého názoru se instalace KGJ do tepelného hospodářství

vyplatí.
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Seznam použitých zkratek a symbolů:

Hs – spalné teplo

Hi – výhřevnost

ÚT – ústřední topení

TUV – teplá užitková vod

ČSN – česká technická norma

KGJ – kogenerační jednotka

KVET – kombinovaná výroba elektřiny a tepla

DVT – deskový výměník tepla

SVT – spalinový výměník tepla

DS – distribuční soustava

ES – elektrizační soustava

CU – controller unit (řídící jednotka)

NN – nízké napětí

AN – akumulační nádoba

MaR – systém měření a regulace

ERÚ – Energetický regulační úřad

OTE – Operátor trhu s elektřinou a plynem

SCADA – supervisory control and data

acquisition (počítačový system pro sběr a

analýzu dat v reálném čase)

kW (MW) – jednotka výkonu

kWe (MWe) – jednotka elektrického výkonu

kWt (MWt) – jednotka tepelného výkonu

h – hodiny

SP – stavební povolení

ZPR – zero pressure regulator (regulátor

nulového tlaku)

PK – plynový kotel

EBIT – zisk před úroky a daněmi

EBITDA – zisk před úroky, daněmi, odpisy a

amortizací

ZP – zemní plyn

V – volt, jednotka napětí

Hz – hertz, jednotka frekvence

VN – vysoké napětí

NN – nízké napětí

mth – motohodina

MWh – megawatthodina, jednotka tepla

GJ – gigajoule, jednotka tepla