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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomické hodnocení výstavby a provozu kogenerační jednotky
Jméno autora: Bc. Nickolas Němeček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Oponent práce: prof. Ing. Jaroslav Knápek, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd, ČVUT FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Větší část práce se věnovala spíše popisu realizované investice do kogenerační jednotky. Vlastní návrhová část se týká
identifikace možností zlepšení ekonomiky provozu kogenerační jednotky.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce naplnila zadání. Připomínku mám k vlastní metodě ekonomického hodnocení, kde bych očekával
komplexnější vyhodnocení efektivnosti investice na bázi výpočtu NPV, resp. IRR investice do kogenerační jednotky a ne jen
výpočet EBIT za 4 roky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor použil v zásadě správný přístup k řešení úlohy. Analyzoval provoz bez instalace kogenerační jednotky a s instalací
kogenerační jednotky. Dílčí připomínky mám k nepřesnostem, které se v textu poměrně často vyskytovaly. Tyto
nepřesnosti byly buď formulačního charakteru, nebo nepřesného či nedostatečného popisu některých kroků výpočtu –
tyto připomínky jsou uvedeny v závěru posudku.
Významnější připomínku mám ke koncepci ekonomického hodnocení. Autor zvolil ekonomické hodnocení na bázi výpočtu
EBIT (jak za dodávku tepla, tak i elektřiny a celkem). Nicméně tento přístup neumožňuje posoudit skutečnou ekonomickou
efektivnost instalace kogenerační jednotky (např. pomocí výpočtu hodnoty IRR), která by poskytla podklad pro
rozhodování investora o realizaci kogenerace. Autor sice posuzoval již existující investici do kogenerační jednotky, ale i tak
měl metodicky naznačit způsob korektního rozhodování o realizaci investice. Navíc při analýze ekonomické efektivnosti
realizace kogenerační jednotky nejsou zcela korektně definovány posuzované varianty – tj. stávající stav a jeho
pokračování a nový stav po instalaci kogenerační jednotky – viz např. str. 46, tab. 9, kde je hodnota EBIT za tepelné
hospodářství prezentována jako přínos kogenerační jednotky, ve skutečnosti se však jedná o kombinaci provozu
současných plynových kotlů a kogenerační jednotky. Současně autor neřeší, zda by nebylo nutné investovat do obnovy
staršího z kotlů, pokud by nedošlo k realizaci investice do kogenerace.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je spíše na průměrné či mírně podprůměrné úrovni. Nedostatkem práce je mj. nepřesnost ve
vyjadřování a v některých případech nedostatečný popis postupu výpočtu/analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce mohla být podle mého názoru lépe strukturována. Zejména chybí explicitní popis posuzovaných variant (provoz bez
kogenerační jednotky a s ní) a současně chybí i samostatná kapitola týkající se principu ekonomického hodnocení a
zvoleného postupu hodnocení. Rozsah práce je adekvátní zadanému tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor převážně přebíral vstupní data z existující investice. Tato data doplňoval informacemi o obecném kontextu
teplárenství v ČR. Lze v zásadě konstatovat, že autor použil relevantní zdroje, i když rozsah použité literatury mohl být
větší.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

K práci mám následující dílčí připomínky a dotazy:
- ad Úvod: autor zde uvádí „Pro provoz zařízení KVET je potřeba mít dostatečnou přípojku zemního plynu (ZP). – Znamená
to, že KVET může být jen na ZP?
- graf 3. str. 15: co je důvodem vysokých ztrát tepla v listopadu 2017, když průměrná teplota v tomto měsíci byla vyšší než
v následujícím měsíci prosinci, kdy však ztráty byly cca poloviční?
- str. 22, věta nad obrázkem 4: jaké alternativní zdroje tepelné energie má autor na mysli?
- str. 24: z čeho vyplývá autorem uváděná „váha rozložení paliva na teplo a elektřinu 50:50?
- str. 25: autor uvádí termín lokální DS, ten má však specifický význam a zde pravděpodobně takto nebyl míněn
- str. 25: kdo a ve vazbě na jakou legislativu stanovuje emisní limity pro kogeneraci na bázi ZP?
- str. 26, ad podpora a dotace: autor uvádí, že podpora pro KVET je garantovaná po dobu 15 let. Je tomu skutečně tak v
současnosti platné legislativě? – viz zákon o POZE -165/20125 v platném znění
- str. 29, text pod tabulkou 3: prosím vysvětlit autorovu úvahu: „KGJ s tepelným výkonem 1050 kWt je možné provozovat v
kotelně 3 832 h ročně, což je i s rezervou v pořádku. Při této velikosti by KGJ vyrobila ročně zhruba 60 % z dosavadního
ročního objemu tepla v kotelně, při ročním provozu 3000 h dle KVET“
- str. 30: není zřejmé, jak autor došel k množství vyrobeného tepla KGJ za 2 hodiny (2 ∗ 514 + 2 ∗ 520 = 2068 kW = 7,445
GJ), navíc energii uvádí v chybných jednotkách (kW)
- str. 33: ERÚ vydává cenová rozhodnutí a ne cenové výměry
- str. 37: autor uvádí, že na základě hodnoty EBIT je vhodné instalovat KGJ do tepelného hospodářství. Je skutečně
hodnota EBIT (navíc v jednom roce) správným kritériem pro investiční rozhodování?
- str. 37: autor uvádí, že „Pro stanovení ceny tepla z KGJ jsem vypočítal náklady na výrobu tepla v PK a stejnou cenu využil
pro teplo z KGJ.“ Skutečně si každý výrobce tepla sám stanovuje cenu tepla pro zákazníky podle nákladů na jeho výrobu?
Jakou roli zde hraje regulace cen tepla? Autor zde dále uvádí, že „K ceně za teplo byl přičten i koeficient pro stanovení
zisku kotelny.“ Jaký je význam tohoto koeficientu a jak byl stanoven?
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str. 46, tab. 9: autor v tabulce dle své dikce uvádí „celkový přínos KGJ“, to však v případě EBIT – tepelné hospodářství není
přínos KGJ jako takové, tato řádka je zkonstruovaná na základě výpočtu EBIT za 4 roky, kdy KGJ je provozována současně s
plynovými kotli. DEBIT tak nemá význam přírůstku z titulu instalace KGJ.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 16.6.2020 Podpis:
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